
 
 
 
 

 
  DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

  Ufficio Acquisti e Contratti 

  Sezione Gestione Contratti 

 

1 

 
Prot.: 5051/ RU Roma, 3 gennaio 2023 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  
 
VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 
 
VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 
 
VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 
forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e coordinato con la 
legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 
  
VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 
2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le 
Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a 
disposizione da Consip; 
 
VISTO il D.L 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”, convertito in L.120 dell’11.09.2020; 
 
VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, convertito in L. 108 del 30.07.2021; 
 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’A.N.A.C. recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 
 
VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 
 
VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 
 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0005051.03-01-2023-U



 
 
 
 

 
  DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

  Ufficio Acquisti e Contratti 

  Sezione Gestione Contratti 

 

2 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 
 
 

VISTA la nota n. 526817 del 21/11/2022 con cui l’Ufficio Eventi e relazioni esterne della 

Direzione Generale, ha richiesto di procedere al rinnovo del servizio di agenzia stampa telematica 

per informazione giornalistica per l’anno 2023; 

PRESO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP; 
 
 
CONSIDERATO che il sopra citato Ufficio ha individuato idonea a svolgere il servizio in 
argomento, l’agenzia di stampa Il SOLE 24 ORE -  RADIOCOR S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che la sopra citata Agenzia ha fornito, in data 7/11/2022, un preventivo di 
€ 5.526,00 (cinquemilacinquecentoventisei/00) più IVA (4 %) per n. 1 utenza per l’anno 2023; 
 
VALUTATO che il suddetto preventivo è risultato in linea con le esigenze rappresentate 
dall’Ufficio richiedente; 
 
TENUTO CONTO che nell’ambito del Sistema Consip - MEPA è stata istituita la possibilità 
di utilizzare una procedura denominata “Trattativa Diretta” che si configura nei casi in cui è 
possibile rivolgersi ad un unico operatore, al pari di un affidamento diretto, in osservanza della 
disposizione normata all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016, così come modificato 
dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in L. 120 dell’11 settembre 2020; 
 
CONSIDERATO che l’Agenzia di stampa Il SOLE 24 ORE - RADIOCOR S.p.A. è presente 
sul portale Consip - MEPA ; 
 
CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata al conto di budget FD03400010 “Comunicazione” 
di cui l’Ufficio eventi e relazioni esterne ha assicurato la capienza  

 
LA TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 

RESPONSABILITÀ 
 

DETERMINA 
 

ARTICOLO 1 
  



 
 
 
 

 
  DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

  Ufficio Acquisti e Contratti 

  Sezione Gestione Contratti 

 

3 

Di procedere, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., così come 

modificato dal Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale, coordinato e modificato con la Legge di conversione 11 settembre 2020, 

n. 120, a sua volta modificata ed integrata dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021 del 31 maggio 2021, 

coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108, all’affidamento diretto, mediante lo 

strumento della Trattativa Diretta sul Mepa, del servizio annuale di Agenzia di Stampa dal 1 

gennaio 2023 al 31 dicembre 2023, per n. 1 utenza, alla Società Il SOLE 24 ORE -  RADIOCOR 

S.p.A. - P.Iva: 00777910159 - Piazzale dell’Indipendenza 23, 00185 Roma, per un importo 

complessivo di € 5.526,00 (cinquemilacinquecentoventisei/00) oltre iva al 4%;  

 

ARTICOLO 2 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Maurizio CIMARELLI. 

 

°°°°°°°°°°°°°°° 
 
 
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 
 
 
 

           

 

      Emili Rosi1 

      Documento firmato digitalmente 

 

                                                 
1 Ai sensi dell’OdS-DAMMF 1/2022 del 29/3/2022 
 


		2023-01-03T16:47:23+0000
	EMILI ROSI




